
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 45/21.06.2019 
privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, 

 respectiv lunile IULIE, AUGUST și SEPTEMBRIE 2019 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa exrtraordinară din data de 21.06.2019,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile 
IULIE, AUGUST și SEPTEMBRIE 2019, înregistrat sub nr. 26/18.06.2019; Referatul de aprobare întocmit și însușit 
de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria 
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 7963/14.06.2019; raportul comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului 
Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 În conformitate cu prevederile art. 35, art. 41 şi art. 47 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 393/2004 privind statutul aleşilor 
locali, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 
alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată;                
art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (2), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), 
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile IULIE, 

AUGUST și SEPTEMBRIE 2019, d-nul CHIREA GHEORGHE, care va conduce şedinţele consiliului local şi va 
semna hotărârile adoptate de către acesta. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește persoana desemnată la art. 1 din 

prezenta. 
 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, d-lui CHIREA GHEORGHE, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi                            

1 vot “abţinere”, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
 

 Preşedinte de şedinţă 
   ZAMFIR CORNEL                                 Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 

                                                                                                                          Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 46/21.06.2019  
privind aprobarea inventarului terenurilor aflate în domeniul privat al unităţii administrativ-teritoriale Cobadin, situate 

în intravilanul localităţii, care sunt disponibile şi libere de sarcini, în vederea aplicării dispozițiilor Legii nr. 15/2003 
privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, 

 cu modificările și completările ulterioare 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 21.06.2019,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea inventarul terenurilor aflate în domeniul privat al unităţii                            
administrativ-teritoriale Cobadin, situate în intravilanul localităţii, care sunt disponibile şi libere de sarcini, în vederea aplicării 
dispozițiilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, înregistrat sub nr. 27/18.06.2019; Referatul de aprobare întocmit și însușit 
de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, jud. Constanța sub nr. 8218/20.06.2019; 

 inventarul terenurilor aflate în domeniul privat al unităţii administrativ-teritoriale Cobadin, situate în intravilanul localităţii, 
care sunt disponibile şi libere de sarcini, în vederea aplicării dispozițiilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor 
pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, inventar înregistrat 
sub nr. 8218/20.06.2019, întocmit de Comisia de inventariere, numită prin Dispoziția nr. 183/13.07.2016, emisă de Primarul 
Comunei Cobadin, jud. Constanța; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; 
avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe 
proprietate personal, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 2, alin. (2) din H.G. nr. 896/29.07.2003 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 
locuinţe proprietate personală; dispozițiile art. 555 - 557 coroborate cu dispozițiile art. 888 din Noul Cod Civil; 

 Ținând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării                 
nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (2), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă inventarul terenurilor aflate în domeniul privat al unităţii administrativ-teritoriale Cobadin, situate în 

intravilanul localităţii, care sunt disponibile şi libere de sarcini, în vederea aplicării dispozițiilor Legii  nr. 15/2003 privind sprijinul 
acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
conform inventarului înregistrat sub nr. 8218/20.06.2019 și întocmit de Comisia de inventariere. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei și împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, 

prin  Compartimentele Urbanism, Buget-Finanţe și Agricol din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, Compartimentelor Urbanism, Buget-Finanțe, Agricol, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi                            

0 vot “abţinere”, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
 Preşedinte de şedinţă 
   ZAMFIR CORNEL                                 Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 

                                                                                                                          Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 47/21.06.2019  
privind aprobarea Regulamentului Local de Implicare a Publicului în elaborarea sau revizuirea 

planurilor de urbanism și amenajare a teritoriului 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 21.06.2019,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului Local de Implicare a Publicului în elaborarea sau 
revizuirea planurilor de urbanism și amenajare a teritoriului, înregistrat sub nr. 28/18.06.2019; Referatul de 
aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de 
specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 7917/13.06.2019; 

 În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare şi 
consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu dispozițiile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Ordinul nr. 233/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi 
de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism;  

 Ținând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 
alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-
21 din Legea cadru a descentralizării  nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (2), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), 
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul Local de Implicare a Publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor de 

urbanism și amenajare a teritoriului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub                                 
nr. 7019/24.05.2019.. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei și împuternicește Primarul Comunei Cobadin,             

jud. Constanța, prin Compartimentul Urbanism din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Urbanism şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi                            

0 vot “abţinere”, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
 Preşedinte de şedinţă 
   ZAMFIR CORNEL                                 Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 

                                                                                                                          Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/

